

Warszawa, 23 listopada 2024 r.

**Pan**  
**Czesław Siekierski**  
**Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

**Szanowny Panie Ministrze,**

Zwracam się do Pana Ministra o podjęcie pilnych działań zmierzających do zwiększenia środków przeznaczonych na płatności związane z uprawą buraków cukrowych, w kontekście trudnej sytuacji ekonomicznej, w jakiej niebawem znajdą się plantatorzy tej rośliny. Buraki cukrowe stanowią kluczowy surowiec dla polskiego przemysłu cukrowniczego, jednak rentowność ich uprawy spadnie, co stawia pod znakiem zapytania dalszą stabilność tej gałęzi rolnictwa.

Przede wszystkim, w 2025 roku ceny skupu buraków cukrowych będą niższe o ponad 35% w porównaniu do roku bieżącego. Taka drastyczna obniżka cen stwarza poważne zagrożenie dla przyszłości upraw buraków, zmuszając wielu plantatorów do rozważenia rezygnacji z tej produkcji. Ponadto, zgodnie z prognozami, powierzchnia zasiewów buraków cukrowych w 2025 roku spadnie o około 10%. Spadek ten, choć początkowo może wydawać się niewielki, ma potencjał do wywołania poważnych konsekwencji dla sektora, w tym dla przemysłu cukrowniczego, który może zmagać się z niedoborem surowca.

Należy jednak podkreślić, że problemem nie są jedynie ceny skupu, ale także rosnące koszty uprawy buraków cukrowych. W ostatnich latach znacząco wzrosły ceny nawozów, paliw, środków ochrony roślin oraz koszt pracy, co w bezpośredni sposób wpłynęło na rentowność produkcji buraków. Wzrost tych kosztów, który utrzymuje się na bardzo wysokim poziomie, a także spodziewany wzrost kosztów w nadchodzących latach, dodatkowo pogłębia trudności plantatorów. W związku z tym, pomimo stosowania nowoczesnych technologii, inwestycji w sprzęt oraz poprawy efektywności upraw, plantatorzy borykają się z coraz większymi trudnościami finansowymi, które mogą zagrozić kontynuacji upraw.

Bez odpowiedniego wsparcia w tej trudnej sytuacji, w 2026 roku możemy spodziewać się poważnego kryzysu w uprawie buraków cukrowych. Potencjalny krach, który może wynikać z dalszego spadku powierzchni zasiewów oraz wzrostu kosztów produkcji, doprowadzi do znacznego spadku krajowej produkcji cukru. W konsekwencji może dojść do załamania całej branży cukrowniczej w Polsce, co nie tylko wpłynie na rolników, ale także na przemysł, miejsca pracy oraz na stabilność gospodarki rolnej.

W związku z powyższym, apeluję do Pana Ministra o pilne podjęcie działań mających na celu zwiększenie wsparcia finansowego dla plantatorów buraków cukrowych. Konieczne jest zwiększenie koperty płatności związanych z uprawą buraków cukrowych, aby pomóc rolnikom zmniejszyć negatywne skutki rosnących kosztów produkcji oraz obniżenia cen skupu. Dodatkowe środki pozwolą plantatorom na dalszą inwestycję w poprawę efektywności produkcji, co w dłuższym okresie przełoży się na stabilność sektora, utrzymanie konkurencyjności polskiego przemysłu cukrowniczego na rynku europejskim oraz zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego kraju.

Zwiększenie wsparcia finansowego będzie miało również kluczowe znaczenie dla zachowania rentowności upraw buraków cukrowych i przeciwdziałania dalszemu spadkowi powierzchni zasiewów, który może prowadzić do nieodwracalnych zmian w strukturze krajowej produkcji. Bez odpowiedniego wsparcia nie tylko plantatorzy, ale także całe polskie rolnictwo, a także przemysł cukrowniczy, staną w obliczu poważnych problemów, które mogą mieć daleko idące konsekwencje gospodarcze.

Wierzę, że podjęcie odpowiednich działań w tej sprawie pozwoli na ochronę polskiego sektora buraka cukrowego oraz przemysłu cukrowniczego przed kryzysem, a także przyczyni się do długoterminowej stabilności i rozwoju.

Z poważaniem,

Krzysztof Nykiel

Prezes Zarządu Głównego

